

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 25. november 2020 har Katarina Ammitzbøll (KF) stillet mig følgende spørgsmål

### Alm. del spørgsmål 71

I november 2018 blev der nedsat et Forum for Forskningsfinansiering, hvor regeringen sammen med bl.a. de private fonde skal drøfte spørgsmålet om de indirekte omkostninger knyttet til eksternt finansierede forskningsprojekter. De private fonde finansierer en stor del af universiteternes forskning. Kan ministeren redegøre for, hvordan dette i pct. forventes at udvikle sig i de kommende 5 år, når man tager højde for fondenes uddelingsprofil og prognoser for samlede uddelinger, og mener ministeren, at fondenes uddelinger til universiteternes forskning er med til at påvirke den strategiske retning i dansk forskning, og hvad vil ministeren gøre for, at det ikke er skatteborgerne der, via statens bevillinger til universiteterne, indirekte kommer til at betale de administrative følgeomkostninger ved de private fondes donationer?

### Svar

De private fonde finansierede i 2018 offentligt udført forskning for 3,8 mia. kr., hvilket svarer til 15 pct. af den samlede offentligt udførte forskning i 2018. Til sammenligning finansierede de private fonde i 2010 offentligt udført forskning for 1,6 mia. kr., hvilket svarede til 9 pct. af den samlede offentligt udførte forskning.

Uddannelses- og Forskningsministeriet udarbejder ikke prognoser for, hvordan de private fondes finansiering af offentlig forskning vil udvikle sig. Jeg kan dog henvise til Danmarks Forsknings- og Innovationspolitiske Råds (DFIR) analyse "Forskningsfinansiering – forandringer og konsekvenser" fra marts 2020, hvori det vurderes, at 15-20 pct. af de offentlige forskningsinstitutioners forskningsmidler om få år vil komme fra private fonde, hvis udviklingen fortsætter som hidtil.

Det er vigtigt for mig at fremhæve, at jeg ser bevillingerne fra de private fonde som et stort gode i dansk forskning. Bevillingerne giver universiteterne unikke muligheder for at udvide forskningskvaliteten og -omfanget inden for specifikke forskningsområder og bidrager i høj grad til understøtte forskning på områder, hvor Danmark har klare internationale styrkepositioner, herunder inden for life science.

16. december 2020

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700  
ufm@ufm.dk  
www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
191140

Jeg er imidlertid også meget opmærksom på, at væksten i de eksterne forskningsmidler, herunder fra de private fonde, skaber et øget behov for dialog og koordination og et særligt fokus på at understøtte, at universiteterne også fremadrettet kan absorbere og omsætte de mange eksterne forskningsmidler til mest mulig værdi i samfundet. Derfor mener jeg også, at der er behov for at drøfte håndteringen af de indirekte omkostninger knyttet til de private fondes bevillinger.

Det er korrekt, at universiteterne bl.a. anvender deres basismidler på over 9 mia. kr. årligt til at finansiere følgeomkostninger knyttet til bevillingerne fra de private fonde. Universiteterne disponerer frit over deres basismidler. Universiteterne beslutter således selv, hvordan de vil anvende deres basismidler, herunder hvor stor en del af basismidlerne, de vil anvende til at medfinansiere bevillinger fra de private fonde. Jeg mener, at universiteternes dispositionsfrihed giver universiteterne frihed og fleksibilitet, som er enormt vigtig, og den har jeg derfor ikke til hensigt at ændre ved.

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Jeg mener, at Forum for Forskningsfinansiering er et godt initiativ til at understøtte den nødvendige koordinering og dialog mellem universiteterne, de private og offentlige fonde og Uddannelses- og Forskningsministeriet om væsentlige emner af fælles interesse, herunder håndteringen af indirekte omkostninger knyttet til de private fondes bevillinger.

Med venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen